1

2022年３月 31日

各 位

会社名 ： 株式会社三菱ケミカルホールディングス

代表者名 ： 代表執行役社長 ジョンマーク・ギルソン

（コード番号：4188 東証第 1部）

問合せ先 ： コーポレートコミュニケーション室長 清水 治

TEL.  03-6748-7120

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年６月１日を合併効力発生日として、当社の完全子会社であ

る株式会社三菱ケミカルホールディングスコーポレートスタッフを吸収合併（以下「本合併」）することを決

議しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

１．本合併の目的

当社は、2021年 12月に公表した新経営方針「Forging the future 未来を拓く」において、2022年４月１

日以降の組織体制についてお知らせしました。これに伴い、当社グループの経理、財務等のシェアードサービ

スセンターであった株式会社三菱ケミカルホールディングスコーポレートスタッフを当社に吸収合併すること

により、経理財務部門においても「One Company, One Team」の速やかな実現を目指していくことといたしま

した。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

本 合 併 承 認 の 取 締 役 会 決 議 日 2022年３月 31日

本 合 併 契 約 締 結 日 2022年３月 31日

本 合 併 効 力 発 生 日 2022年６月１日

※本合併は、当社においては会社法 796 条第２項に基づく簡易吸収合併であり、株式会社三菱ケミカ

ルホールディングスコーポレートスタッフにおいては会社法 784 条第１項に定める略式合併であるた

め、双方において、合併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

株式会社三菱ケミカルホールディングスを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社三菱ケミカルホー

ルディングスコーポレートスタッフは解散します。

（３）本合併に係る割当ての内容

本合併に際して、新株の発行および金銭等の割当ては行われません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．本合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

①  名 称 株式会社三菱ケミカルホールディング

ス

株式会社三菱ケミカルホールディング

スコーポレートスタッフ

②  所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号

③  代表者の役職・氏名 代表執行役社長 ジョンマーク・ギル

ソン

代表取締役社長 伊達 英文

④  事 業 内 容 グループ会社の経営管理（グループの

全体戦略策定、資源配分など）

三菱ケミカルホールディングスグルー

プから受託した財務及び会計に係る業

務の提供

⑤  資 本 金 500億円 1.75億円

⑥  設 立 年 月 日 2005年 10月３日 1987年 12月 10日

⑦  発 行 済 株 式 数 1,506,288,107株 2,000株

⑧  決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨  大株主及び持株比率

（2021年９月 30日

現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社信託

口

14.00%

株式会社日本カスト

ディ銀行信託口

6.37%

明治安田生命保険相互

会社

（常任代理人）株式会

社日本カストディ銀行

4.52%

日本生命保険相互会社

（常任代理人）日本マ

スタートラスト信託銀

行株式会社

2.99%

SSBTC CLIENT OMNIBUS

ACCOUNT

（常任代理人）香港上

海銀行東京支店カスト

ディ業務部

2.74%

株式会社日本カスト

ディ銀行信託口７

1.77%

株式会社日本カスト

ディ銀行信託口４

1.56%

STATE STREET BANK

WEST CLIENT-TREATY

505234

（常任代理人）株式会

社みずほ銀行決済営業

部

1.49%

株式会社三菱 UFJ銀行 1.44%

ＪＰモルガン証券株式

会社

1.37%

株式会社三菱ケミカル

ホールディングス

100%

3

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態（2021年３月期）

 （連結・IFRS） （単体・日本基準）

親会社の所有者に帰属する持分 1,236,339百万円 純資産 1,235百万円

資産合計 5,287,228百万円 総資産 736,665百万円

１株当り親会社所有者帰属持分 870円 40銭 1株当り純資産 617,539円 54銭

売上収益 3,257,535百万円 営業収益 3,449百万円

営業利益 47,518百万円 営業利益 267百万円

税引前利益 32,908百万円 経常利益 267百万円

当期利益 22,722百万円 当期純利益 296百万円

基本的１株当り当期利益 △５円 32銭 1株当り当期純利益 148,332円 68銭

４．本合併後の状況

本合併に伴う当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期については変更

ございません。

５．今後の見通し

 本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響はございません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021年 11月２日公表分）及び前期連結実績

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

当期連結業績予想

（2022年 3月期）
3,886,000 300,000 344,000 228,000 192,000 135.12

前期連結実績

（2021年 3月期）
3,257,535 174,710 47,518 22,722 △7,557 △5.32